
 

  
 

   Администрация Свободненского района Амурской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10.12.2025                                                                                                         № 679 
 

г. Свободный 
 

 
Об утверждении программы вводного противопожарного инструктажа для 

сотрудников администрации Свободненского района Амурской 
области 

В соответствии с постановлением администрации Свободненского района 
от 10.12.2025 № 678 «Об утверждении порядка, видов, сроков обучения лиц, 

осуществляющих трудовую (служебную) деятельность, по программам 

противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных 

программ, порядка их утверждения и согласования и категорий лиц, 

проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в 

области пожарной безопасности в администрации Свободненского района 

Амурской области», 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить программу вводного противопожарного инструктажа для 

сотрудников администрации Свободненского района Амурской области (далее 

- Программа) согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Ответственность за применение и актуализацию данной Программы 

возложить на ответственное лицо по проведению противопожарных 

инструктажей – консультанта отдела по гражданской защите и пожарной 
безопасности администрации района Потийко К.Е.  

3. Консультанту отдела по гражданской защите и пожарной безопасности 

администрации района Потийко К.Е. проводить вводный противопожарный 

инструктаж с работниками по утвержденной программе. 
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом 

издании – «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и размещению на 

официальном сайте администрации Свободненского района 
(htpp://svobregion.amurobl.ru). 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой.   
 
 
Глава Свободненского района                               Э.С.Агафонова 

http://svobregionadm.ru/


 

Приложение 
к постановлению администрации 
Свободненского района  
от 10.12.2025 № 679 

Программа вводного противопожарного инструктажа для 
сотрудников администрации Свободненского района Амурской области 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящая программа вводного противопожарного инструктажа 

(далее - Программа) разработана в соответствии с постановлением 

администрации Свободненского района от 10.12.2025 № 678 «Об утверждении 

порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую 

(служебную) деятельность, по программам противопожарного инструктажа, 

требований к содержанию указанных программ, порядка их утверждения и 

согласования и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным 

профессиональным программам в области пожарной безопасности в 

администрации Свободненского района Амурской области». 
1.2. Настоящая Программа обязательна для ознакомления и соблюдения 

всеми сотрудниками администрации Свободненского района Амурской 

области (далее - Администрация). 
1.3. Каждый сотрудник ознакамливается с настоящей Программой при 

приеме на работу под подпись. 

2. Порядок и цели вводного противопожарного инструктажа 

2.1. Основная цель вводного противопожарного инструктажа — 
формирование у сотрудников Администрации базовых знаний в области 

пожарной безопасности. 
2.2. Результатом проведения вводного противопожарного инструктажа 

является формирование у сотрудников Администрации базовых знаний в 

области пожарной безопасности и навыков, необходимых для соблюдения 

требований и готовности к действиям при возникновении пожара. 
2.3. Вводный противопожарный инструктаж проводится до начала 

осуществления трудовой (служебной) деятельности в Администрации: 
- со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу (службу), в том числе 

временную; 
- с лицами, командированными, прикомандированными на работу 

(службу); 
- с лицами, проходящими обучение в форме практической подготовки 

или стажировки. 
2.4. Проведение вводного противопожарного инструктажа завершается 

проверкой соответствия знаний и умений лиц, осуществляющих трудовую 



 

(служебную) деятельность в Администрации, требованиям, предусмотренным 

программой вводного противопожарного инструктажа, которую осуществляет 

лицо, проводившее противопожарный инструктаж. 
2.5. О проведении вводного противопожарного инструктажа лица, 

осуществляющего трудовую (служебную) деятельность в Администрации, 

после проверки соответствия знаний и умений требованиям, 

предусмотренным программой вводного противопожарного инструктажа, 

должностным лицом, проводившим проверку соответствия знаний и умений 

лиц, осуществляющих трудовую (служебную) деятельность, требованиям, 

предусмотренным программой вводного противопожарного инструктажа, 

производится запись в журнале учета противопожарных инструктажей. 
2.6. Лица, показавшие неудовлетворительные результаты проверки 

соответствия знаний и умений требованиям, предусмотренным программой 

вводного противопожарного инструктажа, по итогам проведения 

противопожарных инструктажей, к осуществлению трудовой (служебной) 

деятельности не допускаются до подтверждения необходимых знаний и 

умений. 
2.7. Вводный противопожарный инструктаж проводится 

индивидуально или с группой лиц, осуществляющих аналогичную трудовую 

(служебную) деятельность в Администрации. 

3. Требования к содержанию программы вводного противопожарного 
инструктажа 

3.1. Основные положения законодательства Российской Федерации о 

пожарной безопасности; правила противопожарного режима в Российской 

Федерации; порядок и сроки обучения лиц, осуществляющих трудовую 

(служебную) деятельность, мерам пожарной безопасности по программам 

противопожарного инструктажа. 
3.1.1. Законодательство Российской Федерации о пожарной 

безопасности основывается на Конституции Российской Федерации и 

включает в себя Федеральный закон «О пожарной безопасности», 

принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные 

нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые 

акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, 

регулирующие вопросы пожарной безопасности. 
Основополагающими законодательными актами в области пожарной 

безопасности являются: 
• Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», определяющий общие правовые, экономические и 

социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской 

Федерации; 
• Федеральный закон от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной 

пожарной охране», устанавливающий правовые основы создания и 

деятельности добровольной пожарной охраны, права и гарантии деятельности 



 

общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных, 

регулирует отношения добровольной пожарной охраны с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, организациями и 

гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами и лицами без 

гражданства; 
• Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», устанавливающий основные положения 

технического регулирования в указанной сфере и общие требования пожарной 

безопасности к объектам защиты (продукции). 
В рамках этой темы лица, осуществляющие трудовую (служебную) 

деятельность в учреждении в процессе инструктажа должны ознакомиться с 

локальным нормативном актом Администрации «Об утверждении порядка, 

видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую (служебную) 

деятельность, по программам противопожарного инструктажа, требований к 

содержанию указанных программ, порядка их утверждения и согласования и 

категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным 

программам в области пожарной безопасности в администрации Мазановского 

муниципального округа Амурской области». 
3.2. Общие сведения о специфике пожарной и взрывопожарной 

опасности объектов защиты. 
3.2.1. Администрация не имеет помещений, относящихся к категории 

пожароопасным. 
3.3. Содержание эвакуационных и аварийных путей и выходов; 
3.3.1. Все двери эвакуационных выходов должны свободно открываться в 

сторону выхода из помещений. При нахождении людей в помещении двери 

можно закрывать только на внутренние, легко открывающиеся запоры. 
3.3.2. С целью обеспечения оперативной эвакуации сотрудников и 

посетителей администрации на видных местах размещены поэтажные планы 

эвакуации в случае пожара. В дополнение к схематическому плану эвакуации 

разработана инструкция, определяющая действия сотрудников по 

обеспечению безопасной и быстрой эвакуации, по которой не реже одного 

раза в полугодие проводятся практические тренировки всех задействованных в 

целях эвакуации. Указанные планы эвакуации разрабатывают для зданий и 

сооружений на каждом этаже с рабочими местами для 10 и более человек. 
3.4. Статистика, причины и последствия пожаров на объектах 

защиты. 
3.4.1. Пожаров в администрации, до настоящего времени не было и на 

настоящий момент нет. 
3.4.2. Рассмотрим общие причины возможного возникновения 

пожаров. 
Основными причинами пожаров являются: 
- неисправность оборудования, нарушение технологического процесса; 
- нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования; 
- неосторожное обращение с огнем; 
- другие причины: нарушение правил пожарной безопасности при 



 

проведении электрогазосварочных работ, взрывы, самовозгорание веществ и 

материалов, грозовые разряды, нарушение правил пожарной безопасности при 

использовании пиротехнических изделий и др. 
3.4.3. В соответствии со статистикой максимальное количество пожаров 

и возгораний возникает по причине нарушения правил устройства и 

эксплуатации электрооборудования - более 30% от общего числа загораний, на 

втором месте - неосторожное обращение с огнем (чуть менее 30%). 
3.4.5. Пожары могут иметь серьезные последствия для человеческого 

здоровья, особенно если человек находился в зоне возгорания или вдохнул 

дым и вредные газы. Вот некоторые основные последствия для здоровья, 

которые могут возникнуть после пожара: 
- ожоги являются одной из наиболее распространенных травм, связанных 

с пожарами. Они могут быть относительно незначительными или крайне 

тяжелыми, требующими медицинской помощи. Ожоги могут привести к 

болевым ощущениям, инфекции, шоку и даже смерти. 
- отравление дымом и газами. Вдыхание дыма и вредных газов, таких как 

углекислый газ (CO), оксиды азота, сернистый газ и другие продукты горения, 

может вызывать серьезные проблемы. Высокие уровни дыма и газов могут 

привести к отравлению, вызывая головокружение, тошноту, затрудненное 

дыхание, озноб, а в некоторых случаях - потерю сознания или смерть. 
- воздействие токсичных веществ. Во время пожара выделяются 

токсичные вещества, такие как диоксины, фураны, полихлорированный 

бифенил и другие. Попадание этих веществ в организм может вызвать 

различные заболевания, включая проблемы с дыхательной, пищеварительной 

и нервной системами, а также раковые заболевания. 
- травмы и повреждения. Люди могут получить травмы от падающих 

предметов и обрушающихся конструкций. 
3.4.6. Чтобы минимизировать последствия пожаров для человека, при 

строительстве зданий важно использовать негорючие материалы, которые не 

выделяют едких веществ при нагреве. Например, для тепло- и огнезащиты 

помещений можно применять маты из каменной ваты: они не боятся огня и 

абсолютно не токсичны. 
3.5. Права и обязанности лиц, осуществляющих трудовую (служебную) 

деятельность в администрации, в области пожарной безопасности. 

Ответственность лиц, осуществляющих трудовую (служебную) деятельность в 

Администрации, за нарушение обязательных требований пожарной 

безопасности. 
3.5.1. Работники администрации отвечают за нарушение требований 

пожарной безопасности согласно действующему законодательству. 
3.5.2. Согласно статье 34 Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О 

пожарной безопасности» работники администрации обязаны: 
3.5.3. Соблюдать требования пожарной безопасности: 
- соблюдать в помещениях и на территории администрации требования 

инструкции «О мерах пожарной безопасности» и поддерживать 

противопожарный режим; 



 

- соблюдать меры безопасности при пользовании электрическими 

приборами и оборудованием; 
- все работники, вновь принятые на работу, должны проходить 

противопожарный инструктаж, проводимый ответственным должностным 

лицом, на которого глава муниципального округа возложил эти обязанности. 
- при обнаружении пожаров без промедления уведомлять о них 

пожарную службу охраны. Сообщить об адресе объекта, точном месте пожара, 

свои имя и фамилию в подразделение пожарной охраны по телефонам: с 

мобильных телефонов: оператор «Мегафон» - «010», «112»; оператор «МТС» - 
«010», «112»; оператор «Билайн» - «001», «112»; со стационарных телефонов: 

01, 112 и принять возможные меры к спасению людей, имущества и 

ликвидации пожара.; 
- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по 

спасению людей, имущества и тушению пожаров; 
- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров; 
- исполнять предписания, постановления и иные законные требования 

должностных лиц государственного пожарного надзора; 
- предоставлять в порядке, который установлен законодательством 

России, возможность должностным лицам государственного пожарного 

надзора проводить обследования и проверки являющихся их собственностью 

помещений с целью контроля за соблюдением требований пожарной 

безопасности и пресечения их нарушений. 
3.5.4. Согласно статье 37 федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности» руководители обязаны: 
- соблюдать требования пожарной безопасности, исполнять предписания, 

постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной 

охраны; 
- разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной 

безопасности; 
- проводить противопожарную пропаганду, обучать своих сотрудников 

мерам пожарной безопасности; 
- содержать в исправном состоянии системы и средства 

противопожарной защиты, в том числе первичные средства тушения пожаров, 

не допускать их использования не по назначению; 
- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, 

установлении причин и условий их развития и возникновения, а также при 

выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и 

возникновении пожаров; 
- предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на 

территориях предприятий необходимые силы и средства; 
- обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при 

осуществлении ими служебных прямых обязанностей на территории, в 

строения, сооружения и на иные объекты предприятий; 
- предоставлять по требованию должностных лиц государственного 

пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности 



 

в администрации, в том числе о пожарной опасности, производимой ими 

продукции, а также о происшедших на их территориях пожарах и их 

последствиях; 
- немедленно сообщать в пожарную службу охраны о возникших 

пожарах, неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной 

защиты, об изменении состояния дорог и проездов; 
- содействовать деятельности добровольных пожарных. 
3.5.5. Глава Свободненского района осуществляет непосредственное 

руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции 

на подведомственном объекте и несет личную ответственность за соблюдение 

требований пожарной безопасности. 
3.5.6. Глава Свободненского района в рамках исполнения 

противопожарных мероприятий определяет ответственность

 за 
противопожарной состояние, за содержание помещений компании, 
эвакуационных путей, за проведение мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности при эксплуатации оборудования и производственных работах, за 

содержание первичных средств пожаротушения. 
3.5.7. Согласно статье 38 вышеуказанного Федерального закона 

ответственность за нарушение требований пожарной безопасности согласно 

законодательству России несут: 
- собственники имущества; 
- руководители федеральных органов исполнительной власти; 
- руководители органов местного самоуправления; 
- лица, уполномоченные владеть, пользоваться, либо распоряжаться 

имуществом, в том числе руководители организаций; 
- лица, в установленном порядке назначенные ответственными за 

обеспечение пожарной безопасности; 
- должностные лица в пределах их компетенции. 
3.5.8. Лица, указанные в части первой статьи 38 федерального закона от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», иные граждане за 

нарушение требований пожарной безопасности, за иные нарушения закона в 

сфере пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной, 

административной либо уголовной ответственности согласно 

законодательству России. 
3.6. Общие меры по предотвращению и тушению пожаров на объектах 

защиты. Система обеспечения пожарной безопасности в Администрации: 

система предотвращения пожара и противопожарной защиты, комплекс 

организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности. 
3.6.1. С целью обеспечения мер по предотвращению и тушению пожаров 

введен противопожарный режим. 
3.6.2. Противопожарный режим - это совокупность установленных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 



 

правовыми актами по пожарной безопасности требований пожарной 

безопасности, которые определяют комплекс организационно-технических 

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности. 
3.6.3. Система мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

складывается из трех основных групп: 
- мероприятия по установлению противопожарного режима; 
- мероприятия по определению и поддержанию надлежащего 

противопожарного состояния во всех зданиях, помещениях, участках, 

площадках, кабинетах, отдельных местах и точках; 
- мероприятия по контролю, надзору за выполнением правил пожарной 

безопасности при эксплуатации, ремонте, обслуживании зданий, сооружений, 

помещений, коммунальных сетей, оборудования, инвентаря и т.п. 
3.6.4. Противопожарный режим в администрации включает: 
- регламентирование порядка проведения временных огневых и других 

пожароопасных работ; 
- оборудование специальных мест для курения или полный запрет 

курения; 
- оборудование всех помещений табличками с указанием номера 

телефона вызова пожарной охраны и фамилии и инициалы ответственного за 

противопожарное состояние в помещении; 
- установление порядка обесточивания электрооборудования в случае 

пожара и в конце рабочего дня; 
- установление порядка уборки горючих отходов, пыли; 
- установление порядка осмотра и закрытия помещений после окончания 

рабочего дня; 
- определение действий работников при обнаружении пожара; 
- установление порядка и сроков прохождения противопожарных 

инструктажей и обучения по дополнительным профессиональным программам 

- программам повышения квалификации и по программам профессиональной 

переподготовки в области пожарной безопасности; 
- запрет на выполнение каких-либо работ без проведения 

соответствующего инструктажа (в том числе, лица, не прошедшие вводный и 

первичный инструктажи к осуществлению трудовой (служебной) 

деятельности не допускаются). 
- противопожарный режим устанавливается распоряжением 

администрации муниципального округа; 
3.6.6. Поддержание надлежащего противопожарного порядка 

предполагает: 
- приобретение и сосредоточение в установленных местах необходимого 

количества первичных средств пожаротушения; 
- оборудование помещений автоматической системой сигнализации; 
- оборудование помещений автоматической системой 

пожаротушения; 
- поддержание в исправном состоянии пожарных кранов; 
- поддержание чистоты и порядка на территории; 



 

- содержание наружного освещения на территории в исправном 

состоянии; 
- оборудование системой оповещения людей о пожаре, включающей 
световую, звуковую, визуальную сигнализацию; 
- поддержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, 

складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым 

для пожаротушения, всегда свободными для проезда пожарной техники; 
- содержание в исправном состоянии противопожарных дверей, 

клапанов, других защитных устройств в противопожарных стенах и 

перекрытиях, а также устройств для самозакрывания дверей; 
- своевременное выполнение работ по восстановлению разрушений 

огнезащитных покрытий строительных конструкций, горючих отделочных и 

теплоизоляционных материалов, металлических опор оборудования; 
- поддержание в исправном состоянии прямой телефонной связи с 

ближайшим подразделением пожарной охраны; 
- недопущение установки глухих решеток на окнах и приямках у окон 

подвалов; 
- содержание дверей эвакуационных выходов в исправном состоянии, 

свободно открывающимися; 
- поддержание в исправном состоянии сети противопожарного 

водопровода. 
3.6.7. Надзор и контроль за выполнением требований пожарной 

безопасности: 
- проведение должностными лицами, ответственными за обеспечение 

пожарной безопасности, плановых и внеплановых проверок по оценке 

противопожарного состояния и соблюдения установленного 

противопожарного режима в администрации; 
- представление государственным инспекторам по пожарному надзору 

для обследования и оценки, используемых помещений в порядке, 

установленном законодательством РФ. 
3.6.8. Обеспечение пожарной безопасности учреждении достигается 

выполнением всех вышеперечисленных мероприятий. 
3.6.9. Глава Свободненского района при разграничении 

ответственности подчиненных должностных лиц должен удостовериться, что 

каждый из них выполняет требования пожарной безопасности и обеспечивает 

их соблюдение подчиненными сотрудниками. 
3.6.10. В администрации соответствующими инструкциями 

регламентированы: 
- порядок обесточивания электрооборудования по окончании рабочего 

дня и в случае пожара; 
- порядок использования и содержания первичных средств 

пожаротушения; 
- порядок содержания и контроль за работоспособностью и 

исправностью установок пожарной автоматики; 
- порядок проведения временных пожароопасных и огневых работ; 



 

- порядок осмотра и закрытия помещений после окончания 

рабочего дня; 
- порядок, сроки прохождения противопожарного инструктажа и лица, 

ответственные за его проведение; 
- порядок эвакуации и действия работников при возникновении 

пожара. 
3.7. Обязанности и порядок действий лиц, осуществляющих 

трудовую (служебную) деятельность на объектах защиты, при обнаружении 

пожара или признаков горения, в том числе при вызове пожарной охраны, 

аварийной остановке технологического оборудования, электроустановок и электрооборудования в случае пожара и по окончании рабочего дня, пользовании первичными средствами пожаротушения, эвакуации имущества и 

материальных ценностей. 
3.7.1. При обнаружении пожара или его признаков (задымления, 

запаха дыма и т. п.) каждый работник обязан: немедленно сообщить об этом в 

пожарную службу охраны с мобильных телефонов: оператор «Мегафон» - 
«010», «112»; оператор «МТС» - «010», «112»; оператор «Билайн» - «001», 

«112», с стационарных телефонов, 01, 112 с указанием точного адреса 
администрация: 676450 Амурская область, г. Свободный, ул. 50 лет Октября, 

д. 14 , место возникновения пожара, свою должность и фамилию, наличие 

угрозы людям и голосом оповестить о случившемся сотрудников, которые 

находятся в помещении, на этаже. 
3.7.2. Принять меры по вызову к месту пожара руководителя 

учреждения или должностного лица, его заменяющего или вышестоящего 

должностного лица. 
3.7.3. Задействовать систему оповещения людей о пожаре. 

Оповещение о пожаре, которые находятся в располагающихся рядом 

помещениях, осуществляется голосом, имеющимися техническими 

средствами оповещения. 
3.7.4. Приступить самому и привлечь других лиц к эвакуации людей из 

здания в безопасное место согласно плану эвакуации. 
3.7.5. При условии отсутствия угрозы жизни и здоровью людей 

принять посильные меры по тушению пожара имеющимися в администрации 

первичными средствами пожаротушения. Это переносные огнетушители, 

пожарный инвентарь. 
3.7.6. Эвакуация людей: 
- с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные 

эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность эвакуации 

людей в безопасную зону в кратчайший срок; 
- с целью обеспечения оперативной эвакуации сотрудников и 

посетителей на видных местах размещены поэтажные планы эвакуации в 

случае возникновения пожара. Планы эвакуации разрабатываются 

руководителями для организаций с постоянными рабочими местами на этаже 

для 10 и более человек и размещаются на видных местах. В дополнение к 

схематическому плану эвакуации разработана инструкция, определяющая 

действия сотрудников по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации; 
- исключить условия, способствующие возникновению паники; 



 

- эвакуацию следует начинать из помещения, в котором возник пожар, 

и смежных с ним помещений, которым угрожает опасность распространения 

огня и продуктов горения; 
- выставлять посты безопасности на выходах из здания, чтобы 

исключить возможность возвращения работников в здание, где возник пожар; 
- воздерживаться от открывания окон и дверей, а также от разбивания 

стекол во избежание распространения огня и дыма в смежные помещения; 
- оказывать содействия пострадавшим; 
- покидая помещения или здание, следует закрывать за собой все 

двери и окна, но не на ключ. 
3.7.7. Действия эвакуируемого в задымленных помещениях: 
- входя в задымленное помещение, дверь открывать медленно, 

прикрываясь ею; 
- двигаясь к выходу, пригнувшись или ползком, насколько возможно 

накрыв голову плотной тканью; 
- в целях защиты органов дыхания от продуктов горения использовать 

персональные средства фильтрующего действия или влажную ткань, 

закрывающую рот и нос. 
3.7.8. В случае невозможности эвакуации через эвакуационные 

выходы: 
- уплотнить щели дверного проема, которые пропускают дым и 

токсичные продукты горения, смоченным водой материалом (шторы, 

полотенца и т. д.); 
- подавать жестовые и голосовые сигналы о помощи. Запрещается 

открывать окна в целях сигнализирования о бедствии, за исключением случаев 

эвакуации через окно; 
- предпринять попытку с помощью подручных и спасательных средств 

(веревка, штормтрапы, шторы и др.) покинуть помещение (через окно, балкон, 

аварийный выход); 
- при отсутствии такой возможности, надо лечь на пол, прикрыть рот 

увлажненной повязкой и всеми возможными способами подавать сигнал о 

своем местонахождении до прибытия пожарных или спасателей; 
- по окончании эвакуации сверить списки, находившихся в 

помещениях людей, с количеством эвакуированных, доложить главе 

муниципального округа о результатах эвакуации и о сложившейся обстановке 

на месте возникновения пожара и принятых мерах по его тушению. 
3.7.9. Эвакуация материальных ценностей. 
- эвакуацию материальных ценностей, служебной документации 

проводить только по путям эвакуации и лишь тогда, если жизни и здоровью 

нет явной угрозы; 
- если же на путях эвакуации присутствуют опасные факторы пожара 

(дым, лучистое тепло, искры и т.д.), необходимо без промедления запретить 

эвакуацию материальных ценностей, а начатую экстренно прекратить; 
- допускать к эвакуации материальных ценностей персонал, который 

имеет средства индивидуальной защиты органов дыхания. 



 

3.7.10. Глава Свободненского района или лицо его заменяющее, 

должностные лица и лица, в установленном порядке назначенные 

ответственными за обеспечение пожарной безопасности в администрации 

прибыв к месту пожара должны: 
- сообщить о возникновении пожара в пожарную охрану; 
- в случае угрозы жизни людей без промедления организовать их 

спасение, 
используя в этих целях имеющиеся силы и средства; 
- проверить включение в работу автоматических систем 

противопожарной защиты (сигнализации и оповещения, пожаротушения, 

дымоудаления); 
- если необходимо, отключить электроэнергию (за исключением 

систем противопожарной защиты), остановить работу транспортирующих 

устройств, агрегатов, аппаратов, перекрыть сырьевые, газовые, водяные и 

паровые коммуникации, остановить работу систем вентиляции в горящем и 

смежных с ним помещениях, выполнить другие мероприятия, которые 

способствуют предотвращению развития пожара и задымления; 
- прекратить все работы в строении (если это допустимо по 

технологии), не связанные с мероприятиями по ликвидации пожара; 
- удалить за пределы опасной зоны всех сотрудников, не участвующих 

в тушении пожара; 
- возглавить руководство по тушению пожара до прибытия 

подразделения пожарной охраны; 
- обеспечить соблюдение требований безопасности работниками, 

которые принимают участие в тушении пожара; 
- одновременно с тушением пожара организовать эвакуацию и защиту 

материальных ценностей; 
- организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать 

содействие в выборе кратчайших путей подъезда к очагу пожара; 
- сообщить руководителю подразделения пожарной охраны сведения о 

пожаре, пожароопасных веществах, о местах возможного нахождения людей, 

конструктивных и технологических отличительных чертах объекта, 

близлежащих сооружений и строений, месторасположении пожарных 

гидрантов и прочих средств пожаротушения. 
3.7.11. По окончании рабочего дня и в случае пожара работник, 

покидающий помещение последним, обязан произвести осмотр помещения и 

привести его в пожаровзрывобезопасное состояние: плотно закрыть все двери 

и окна, отключить все токоприемники (за исключением холодильников, 

аварийного и дежурного освещения, охранной и пожарной сигнализации, 

электроустановок, которые работают круглосуточно по требованиям 

технологии), выключить свет и отключить общеобменную вентиляцию (если 

вентиляция не отключается централизовано), выключить свет. 
3.7.12. В соответствии с п. 6.24 СП7.13130-2013 для помещений, 

оборудованных автоматическими установками пожаротушения и (или) 

автоматической пожарной сигнализацией, предусматрено автоматическое 



 

отключение при пожаре систем общеобменной вентиляции, 

кондиционирования воздуха и воздушного отопления (далее - системы 

вентиляции), а также закрытие противопожарных нормально открытых 

клапанов. Отключение систем вентиляции и закрытие противопожарных 

нормально открытых клапанов должно осуществляться по сигналам, 

формируемым автоматическими установками пожаротушения и (или) 

автоматической пожарной сигнализацией, а также при включении систем 

противодымной вентиляции. 
3.7.13. В случае, если по окончании рабочего дня невозможно своими 

силами привести помещение в пожаровзрывобезопасное состояние, работник, 

покидающий помещение последним, обязан доложить об этом старшему 

должностному лицу, и действовать по его указанию. 
3.7.14. Запрещается по окончании рабочего дня оставлять помещение, 

находящееся в пожаровзрывоопасном состоянии. 
3.7.15. Убедившись, что покидаемое помещение находится в 

пожаровзрывобезопасном состоянии, закрыть помещение на ключ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

План действий при обнаружении пожара в администрации 
 

Действие Порядок и последовательность действий Исполнитель 

Сообщение о 

пожаре 

По телефону: - с мобильных телефонов: оператор 

«Мегафон» - «010», «112»; оператор «МТС» - 
«010», «112»; оператор «Билайн» - «001», «112» - 
со стационарных телефонов 01, 112. При 

сообщении с помощью телефона четко называют 

адрес г. Свободный, ул. 50 лет Октября, д. 14, 
место возникновения пожара, свою должность и 

фамилию. Включить автоматические системы 

противопожарной защиты: системы оповещения 

людей о пожаре, пожаротушения, 
противодымной защиты. 

Первый, 

обнаруживший 

пожар 

Эвакуация 

людей и 
материальных 

ценностей 

Сохранять спокойствие. В случае угрозы жизни 

людей организовать меры по быстрой и 

безопасной эвакуации людей и сохранности 

материальных ценностей, используя 
спасательные устройства, средства для защиты 

органов дыхания, открыть двери запасных 

эвакуационных выходов. Направлять людей, 

находящихся в здании, к эвакуационным 
выходам в соответствии с планом эвакуации. 

Допускать к эвакуации персонал, который имеет 

средства индивидуальной защиты органов 
дыхания. 

Сотрудники, 

согласно штатному 

расписанию 

Встреча 

подразделений 

пожарной 

охраны 

Организовать встречу подразделений пожарной 

охраны и оказать помощь в выборе кратчайшего 

пути для подъезда к очагу пожара, указать места 

размещения наружных пожарных гидрантов, 

предоставить планы эвакуации, 
Проинформировать руководителя тушения 
пожара о количестве людей, оставшихся в 
здании, о конструктивных и технологических 

особенностях объекта, количестве и 
пожароопасных свойствах хранимых и 
применяемых веществ и материалов, 
сильнодействующих ядовитых веществах и 

другие сведения, необходимые для успешной 
ликвидации пожара. 

Руководитель или 
лицо, его 

замещающее или 
лицо, в 

установленном 

порядке 

назначенное 
ответственным за 

обеспечение 

пожарной 

безопасности 
администрации 

муниципального 

округа 



 

 


